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ABSTRAKT

Cílem této práce je výroba dílu určeného pro rozebíratelný spoj klimatizačního okruhu v

automobilu.

Teoretická část pojednává o obráběcích nástrojích, CNC obrábění a kontrole.

Praktická část popisuje samotný postup výroby, verifikaci a konečnou kontrolu dílu.

3D model dílu byl vytvořen v programu Solid Edge ST3 a obráběcí CNC program

v programu EdgeCAM. Výroba dílu byla realizována na CNC stroji Chiron FZ12W a

kontrola na CMM Global.
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ABSTRACT

The goal of this thesis is manufacturing of part intended for demountable joint of car

conditioning circuit.

The theoretical section is related to machining tools, CNC machining and inspection. On the

other hand, practical section describes the manufacturing process, verification and final

product inspection.

3D model was created via Solid Edge ST3 and machining CNC program via EdgeCAM.

Manufacturing realized on CNC machine Chiron FZ12W and inspection on CMM Global.
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ÚVOD

Historie vývoje CNC obráběcích strojů neboli vývoje číslicové techniky, probíhala současně

v několika oblastech: jednotlivé strojní komponenty, výrobní soustavy, řídicí systémy a

strojní celky. Jiţ okolo roku 1950 se jako pohonné jednotky začaly pouţívat elektricky

řízené hydromotory a později byly aplikovány elektricky řízené motory. Pro odměřování při

polohování se vyuţívalo optických principů (lineární a rotační odměřovací systémy). První

zde ještě takzvané NC konzolové frézky byly víceméně modifikované konvenční stroje. V

roce 1960 uvedla firma Kearney & Trecker první obráběcí (frézovací) centrum. NC

systémy byly jiţ tranzistorové. Koncem 60. let pak v USA aplikovali integrované obvody s

moţností parabolických a splineových interpolací. NC stroje se integrovaly do prvních

výrobních linek. V 70. letech se při stavbách strojů aplikovaly kuličkové šrouby a

hydrostatická vedení. Firma Herbert uvedla na trh první soustruţnické centrum s rotačními

nástroji pro frézování a vrtání. NC systémy byly doplňovány pamětí a umoţňovaly editaci

programů. Od nich byl jen velmi malý krůček k prvním CNC systémům. V 80. letech

začaly být stroje vybavovány zásobníky nástrojů i obrobků a do konstrukce NC strojů se

aplikovaly senzory pro sledování pohonů a jednotlivých mechanismů.

Řídicí systémy byly zaloţeny na bázi CNC/PLC s multiprocesorovými mikropočítačovými

strukturami. Toto období je velmi důleţité, poněvadţ došlo k výraznému prosazení

frézovacích i soustruţnických center do technologií třískového obrábění. V 90. letech

minulého století byly aplikovány velkokapacitní zásobníky s mezioperační dopravou

nástrojů i obrobků. Výrazně se zvyšovala přesnost výroby jednotlivých typů součástí na NC

strojích, zvyšovala se produktivita výroby a CNC stroje jiţ měly poměrně otevřenou

architekturu. Rostoucí variabilita obráběných dílů vedla k většímu uplatňování pruţných

výrobních systémů. Ve 21. století byl zahájen vývoj nové generace obráběcích center. Jsou

vytvářeny především multifunkční stroje a výrazně se hovoří i realizuje sjednocování HW a

SW (Hardware, Software). Běţně jsou do CNC strojů integrovány CAD/CAM systémy a

dále se posiluje provázanost na externí počítačové stanice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBRÁBĚNÍ

1.1 Frézování

Frézování je operace třískového obrábění, při které je z obrobku odebírána vrstva materiálu

ve formě jednotlivých drobných třísek rotačním více zubým nástrojem - frézou. Fréza se při

práci otáčí kolem své osy a svými zuby po obvodě se postupně zařezává do obrobku, který

se proti nástroji současně posouvá. Kaţdý zub frézy postupně odřezává z obráběného

materiálu krátké třísky nestejné tloušťky, takţe proces řezání je přerušovaný. Touto

metodou, pouţitím různých druhů frézovacích nástrojů, je moţné obrábět na obrobcích

především plochy rovinné, ale také plochy tvarové, šikmé, nepravidelné, rotační, dále

dráţky a vybrání různých tvarů, závitové dráţky na rotačních plochách, různé druhy ozubení

na ozubených kolech a hřebenech, rozdělování materiálu na různé délky apod. Toto široké

uplatnění a moţnost přesné výroby zařadily frézování na významné místo ve strojírenské

výrobě. Frézování velkými řeznými rychlostmi ve většině případů umoţňuje produktivnější a

hospodárnější odebírání materiálu neţ při obrábění jednobřitými nástroji jako například

hoblováním nebo obráţením. V některých zvlášť sloţitých případech je frézování jediným

moţným způsobem obrábění. [1]

1.1.1 Podstata frézování

Obrobek pevně upnutý na pracovním stole frézky vykonává směrem k nástroji plynulý

pohyb - pracovní posuv - pohyb vedlejší. V některých případech (např. při výrobě ozubení

odvalovacím způsobem) se místo obrobku posouvá otáčející se nástroj. Kaţdý břit frézy

vykonává během řezáním kromě otáčivého pohybu ve vztahu k obrobku relativně také

pohyb posuvný. Z toho plyne, ţe záběrová dráha kaţdého zubu není kruhová, ale ve

skutečnosti tato dráha má tvar cykloidy. Jde o řezný pohyb zubu – pohyb hlavní. [1]
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Obr. 1. Dráha ostří zubu

1.1.2 Geometrie břitu frézy

Aby břit mohl odebírat třísky, musí k tomu být náleţitě upraven. Kaţdý zub má klínovité

provedení zakončené břitem, tvořeným dvěma plochami (čelem a hřbetem), v jejichţ

průsečíku vznikne ostří, které má schopnost odřezávat třísky. Čím ostřejší klín břit má, tím

snadněji vniká do materiálu. Vzájemná poloha ploch břitu nástroje a obrobku vytváří

soustavu úhlů, které říkáme geometrie břitu. [1]

Obr. 2. Geometrie břitu frézy
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Hodnoty jednotlivých úhlů jsou závislé na druhu obráběného materiálu a u normalizovaných

fréz mají stanovenou hodnotu - příklady jsou uvedeny v následující tabulce:

Tab. 1. Hodnoty úhlů γ a α v závislosti na druhu obráběného materiálu

1.1.3 Základní úhly na zubu frézovacího nástroje

a) úhel hřbetu α (alfa) - je úhel svíraný mezi hřbetem zubu frézy a tečnou k obvodu

nástroje (řeznou rovinou). Jeho úkolem je sniţovat tření hřbetu zubu na obráběné ploše.

Čím větší je jeho hodnota, tím je tření menší. Jeho velikost je však omezena, aby

nedocházelo k přílišnému zeslabování zubu a tím sniţování jeho pevnosti.

b) úhel břitu β (beta) - je úhel svíraný plochou hřbetu a plochou čela. Čím menší tento

úhel je, tím je snadnější jeho vnikání do materiálu. Jeho hodnota je omezena pevností

břitu. Pro frézování měkkých a málo pevných materiálů mívá úhel β menší hodnotu,

naopak pro tvrdé a pevné matriály musí mít hodnotu větší, aby snesl zatíţení vyvolané

velkým řezným odporem.

c) úhel čela γ (gama) - je úhel mezi plochou čela břitu a spojnicí špičky břitu se středem

otáčení frézy. Usnadňuje tvoření třísky a vnikání břitu do materiálu. Jeho rostoucí

hodnota zeslabuje celý břit frézy, proto je také tabulkově omezena.

d) úhel řezu δ (delta) - je úhel, který svírá plocha čela a tečna k obvodu frézy, (řezná

rovina) - je vlastně součtem úhlů břitu a hřbetu (δ = α + β). Kromě těchto základních

úhlů se na nástroji vyskytují další úhly, z nichţ nejdůleţitější jsou:
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e) úhel sklonu ostří λ (lambda) - je úhel, který svírá osa otáčení frézy a tečna k

šroubovici břitu. Vyskytuje se u nástrojů s břity šikmými, šroubovitými, střídavými a

šípovými.

f) úhel nastavení κ (kapa) - je úhel mezi ostřím frézy a rovinou kolmou na osu jejího

otáčení.

Obr. 3. Frézovací nástroj

1.1.4 Geometrie frézovacích nástrojů s destičkami - úhel čela (γ)

a) geometrie negativní - je vhodná pro frézování ocelí, litin a těţko obrobitelných

materiálů při větším zatíţení břitů v hromadné výrobě

b) geometrie pozitivní - pro ocelové a litinové součástky se sklonem ke chvění, pro

součástky ze slitin hliníku a legované slitiny vytvářející snadno na čele břitu nárůstek


[…]


T08
Vrták 4,8

10 000 1 800 100 0
B1422.Z.4,8.Z2.35

T09
Vrták 12

6 500 2 000 100 0
B1422.Z.12.Z2.56

T10
Fréza tvarová 18

8 000 1 800 100 9
FR1_T10092

T11
Fréza tvarová 18

8 000 1 800 100 9
FR2_T10092
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8 KONTROLA DÍLU

Rozměrová kontrola dílu byla provedena na souřadnicovém měřicím portálovém stroji Dea

Global, se svislou pinolou, CNC bez teplotní kompenzace. Výrobce DEA Hexagon

Metrology. Změřené rozměry byly v toleranci, protokol o proměření je přiloţen v příloze.

Tab. 11. Technické parametry SMS Dea Global

Typ DEA Global 07.10.05

Snímací hlava PH10 MQ Renishaw

Snímací systém TP 200 Renishaw

Řídicí systém FB2 DEA, PI 200 a PHC 10-2 Renishaw

Výpočetní software PC DMIS++

Rozsah souřadnic 700 x 1000 x 500 mm (X x Y x Z)

Rozlišitelnost měření 0,1 μm

Podmínky měření (22,0 ±0,5) °C

Přesnost stroje MPEE = (1,7 + L/333) μm

MPEP = 1,9 μm

L … měřená délka v mm

Nejistota měření U = (0,2 + 2∙ln) μm

ln … jmenovitá délka v metrech
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 Obr. 54. Souřadnicový měřicí stroj Dea Global

Kontrola jakosti povrchu byla změřena na kontaktním měřicím přístroji Mahr Perthometer

S2. Výsledek měření, u drsnosti Ra1,6 naměřena hodnota 0,179 μm, u drsnosti Ra3,2

naměřena hodnota 0,110 μm. Protokol o proměření je přiloţen v příloze.

Obr. 55. Měřicí přístroj na měření jakosti povrchu

Mahr Perthometer S2

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 69

ZÁVĚR

Prvním úkolem bylo vytvoření modelu dílu pomocí programu Solid Edge ST3. Následně byl

z tohoto modelu vytvořen výkres dílu. Z daného modelu dílu byl poté navrţen tvar profilu

tyče s poţadavkem co nejmenšího odpadu materiálu při obrábění. Pro výrobu dílu byl

zvolen materiál hliníková tvářená slitina EN AW-6061 T6. Tato slitina se vyznačuje dobrou

odolností proti korozi, dobrou obrobitelností a pájitelností.

Podle vytvořeného výkresu dílu byl v programu EdgeCAM navrţen a realizován sled

operací obrobení. Následně bylo simulací a verifikací ověřen bez kolizní průběh obrobení

dílu. Posledním krokem bylo vygenerování NC kódu pomocí navoleného postprocesoru pro

daný obráběcí stroj Chiron FZ 12W. Současně se automaticky vygeneroval i seřizovací list.

Dalším úkolem byla samotná výroba dílu, která byla realizována na obráběcím stroji Chiron

FZ 12W. Obráběcí nástroje byly upnuty do upínacích kuţelů SK40. V optickém seřizovacím

přístroji byly proměřeny délkové a poloměrové korekce, které byly následně zadány do

stroje. Pomocí programu NC komunikace byl vygenerovaný NC kód nahrán do předem

zvoleného adresáře v obráběcím stroji. Polotovar k obrobení byl upnutý do univerzálního

hydraulického upínače. Po vyrobení prvního upnutí byl díl upnutý do druhého upínače

k doobrobení druhého upnutí. Porovnáním skutečného času obrobení s časem při simulaci

byly zjištěny rozdíly, které byly dány hlavně pohybem při rychloposuvu a výměnou nástrojů.

Hmotnost vyrobeného dílu se shodovala s vypočítanou hmotností modelu v Solid Edge.

Na závěr byl vyrobený díl podroben rozměrové kontrole na souřadnicovém měřicím stroji

Dea Global a kontrole jakosti povrchu na měřicím přístroji Mahr Perthometer S2. Vyrobený

díl naměřenými rozměry vyhovoval výkresu dílu. Lze konstatovat, ţe práce proběhla

úspěšně.

V příloze jsou na CD uloţeny zdrojové soubory, které byly při této práci vytvořeny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ae šířka frézované plochy [mm]

ap hloubka řezu [mm]

CAD Computer Aided Design - počítačová podpora konstruování

CAE Computer Aided Engineering - počítačová podpora inţenýrských činností

CAM Computer Aided Manufacturing - počítačová podpora výroby

CAPE Computer Aided Production Engineering - systém pro tvorbu a údrţbu

informací

CAPP Computer Aided Process Planning - počítačová podpora plánování výroby

CAQ Computer Aided Quality - počítačová podpora kontroly a řízení jakosti

CD Compact Disc - kompaktní disk

CIM Computer Integrated Manufacturing - počítačem integrovaná výroba

CMM Coordinate Measuring Machines - souřadnicový měřicí stroj

CNC Computer Numerical Control - číslicové řízení pomocí počítače

D průměr nástroje [mm]

DNC Direct Numerical Control - centrálním počítačem řízená a kontrolovaná síť

f posuv [mm/min]

fz posuv na zub [mm]

HSC High Speed Cutting - vysokorychlostní obrábění

HW Hardware

KNB Kubický Nitrid Boru

MC Motion Control - řízení pohybu

n počet otáček vřetene [1/min]

NC Numerical Control - číslicové řízení

PC Personal Computer - osobní počítač
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PLC Programmable Logic Control - programovatelný logický automat

RO Rychlořezná Ocel

SK Slinutý Karbid

SMS Souřadnicový Měřicí Stroj

SW Software

TPV Technologická Příprava Výroby

vc řezná rychlost [m/min]

μI mikrointerpolátor
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