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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Karla Hasoně se zabývá výrobou spojovacího dílu klimatizace automobilu

CNC obráběním. Teoretická část seznamuje čtenáře s problematikou frézování (způsoby,

nástroje, stroje a programování). V praktické části byl nejprve z konstrukčního návrhu dílu

navržen polotovar a poté v programu EdgeCAM vytvořen CNC obráběcí program. Rovněž

byla provedena verifikace a vygenerován CNC program a seřizovací listy. Poté byla součást

na dvě upnutí obrobena na 4-osém verikálním CNC s automatickou výmenou nástroje a

nakonec provedena kontrola funkčních rozměrů a drsnosti povrchu.

Práce působí přehledně a systematicky, jednotlivé kroky obrábění jsou dostatečně ilustračně

i textově popsány. Po formální stránce je také práce na dobré úrovni. Ve výkresové

dokumentaci se objevují drobné chyby. Práce splnila zadání ve všech ohledech a proto ji

doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jakým způsobem je vyroben navržený polotovar, když uvádíte, že je navržen z hlediska

úspory materiálu?

Kolik zhruba činí náklady na výrobu jednoho dílu (v Kč)?
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